
PRÉFECTURE 

DIRECTION DE LA COORDINATION 
INTERMINISTERIELLE ET DE L'APPUI 
TERRITORIAL 
Bureau de l'appui territorial 

     
Liberté + Égalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFECTURE DE L’ARIÈGE 

Arrêté préfectoral portant modification du parcellaire 
autorisé à l'exploitation de la carrière de sable et 
gravier exploité par la société Béton Granulats 

Occitans sur le territoire des communes de Varilhes et Cellule Environnement 
Verniolle 

La préfète de l'Ariège 
Chevalier de l'Ordre National du Mérite 

Vu le code de l'environnement et notamment ses articles L.181-14, R.181-45 et R.181- 46 ; 

Vu le code minier : 

Vu le code du patrimoine et notamment le livre V - titre Ill, découvertes fortuites ; 

Vu le code du travail et notamment la 4°"° partie du code du travail relative à la santé et la sécurité 
au travail ; 

Vu le code forestier : 

Vu le code rural : 

Vu le code de la santé publique : 

Vu le code de la voirie routière : 

Vu le code de la route ; 

Vu le code de l'urbanisme : 

Vu le code pénal ; 

Vu le code général des collectivités territoriales ; 

Vu le décret n° 80-331 du 7 mai 1980 modifié portant règlement général des industries 
extractives ; 

Vu le décret n° 2004-490 du 3 juin 2004 modifié relatif aux procédures administratives et 
financières en matière d'archéologie préventive ; 

Vu l'arrêté ministériel du 22 septembre 1994 modifié relatif aux exploitations de carrières et aux 
installations de premier traitement des matériaux de carrières : 

Vu l'arrêté ministériel du 9 février 2004 modifié relatif à la détermination du montant des garanties 
financières de remise en état des carrières prévues par la législation des installations 
classées ; 

Vu l'arrêté ministériel du 19 avril 2010 relatif à la gestion des déchets des industries extractives ; 

Vu l'arrêté interministériel du 31 juillet 2012 relatif aux modalités de constitution de garanties 
financières prévues aux articles R. 516-1 et suivants du code de l'environnement : 

Vu l'arrêté préfectoral du 24 décembre 2013 approuvant le schéma départemental des carrières 
du département de l'Ariège ; 

2, rue de la Préfecture-Préfet Claude Erignac - B.P. 40087 - 09007 Foix cedex-Standard 05.61.02.10.00 www.ariege.gouv.fr 

   



Vu l'arrêté préfectoral du 1er juillet 2016 autorisant la Société Bétons Granulats Occitans à 

exploiter une carrière alluvionnaire sur le territoire des communes de Varilhes et Verniolle ; 

Vu la demande en date du 16 février 2017 de la société Bétons Granulats Occitans afin de 

réintégrer une parcelle dans le périmètre de la carrière autorisé par l'arrêté préfectoral du 

1er juillet 2016 susvisé ; 

Vu le rapport et l'avis de l'inspection des installations classées de la direction régionale de 

l'environnement, de l'aménagement et du logement Occitanie en date du 9 mai 2017 ; 

Considérant que la parcelle dont la réintégration est demandée a fait l'objet de toutes les études 

nécessaires lors de l'instruction du dossier de demande de renouvellement d'exploiter; 

Considérant que la sortie de cette parcelle du périmètre d'autorisation lors de l'instruction du 

dossier de renouvellement d'exploiter n'est due qu'à un défaut de maîtrise foncière 

réglementaire au jour de la signature de l'arrêté préfectoral du 1er juillet 2016 susvisé ; 

Considérant que l'exploitant possède les capacités techniques et financières requises ainsi que la 

maîtrise foncière de la parcelle dont la réintégration est demandée ; 

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l'Ariège ; 

ARRÊTE 

Article 1 

Le chapitre 10.1 de l'arrêté préfectoral du 1er juillet 2016 susvisé autorisant la Société Bétons 

Granulats Occitans à exploiter une carrière alluvionnaire sur le territoire des communes de 

Varilhes et Verniolle, est modifié comme suit : 

Les terrains, sur lesquels les activités de la présente autorisation sont exploitées, représentent 

une superficie de 84ha 79a O4ca. 

Parcelles demandées au regard des articles 1.1.1,1 Carrière et 1.1.1.2 « Autres installations 

classées » : 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

PARCEELLAIRE PARCELLAIRE « AUTRES 

« CARRIERE » INSTALLATIONS CLASSES » 

ancien surface superficie Superficie cadastrale 

commune section lieu-dit n° parcelle numéro cadastrale (en! demandée concernée 

ha a ca) (en ha a ca) (en ha a ca) 

VARILHES A Las Plantos 8 P 27 59 22 69 22 69 

VARIEHES A Las Plantos 9 54 33 54 33 54 33 

VARILHES A Las Plantos 10 16 52 16 52 16 52 

VARILHES A Las Plantos 11 47 15 47 15 17 15 

VARILHES A Las Plantos 12 765 7 65 765 

VARILHES À Las Plantos 13 8 00 8 00 8 00 

VARILHES À Las Plantos 14 15 38 15 38 15 38 

VARILHES A Las Plantos 15 18 50 18 50 38 50 

VARILHES A Las Plantos 16 19 45 19 45 49 45 

VARILHES A Las Plantos 24 7 14 7 14 

VARILHES A Las Plantos 25 24 30 24 10                   
 



  

PARCELLAIRE 

« CARRIERE » 

PARCELLAIRE « AUTRES 

INSTALLATIONS CLASSES » 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

ancien surface superficie Superficie cadastrale 

commune section lieu-dit n° parcelle numéro cadastrale (en) demandée concernée 

haa ca) {en ha a ca) (enha a ca) 

VARILHES A Las Plantos 27 55 44 55 44 

VARILHES A Las Plantos 28 26 99 26 99 

VARILHES A Las Plantos 29 22 05 22 05 

VARILHES A Las Plantos 30 18 98 18 98 

VARILHES A Las Plantos 31 10 59 10 59 

VARILHES À Las Plantos 32 27 78 27 78 

VARILHES A Las Plantos 33 31 77 33 77 

VARILHES A Las Plantos 34 30 78 30 78 

VARILHES A Las Plantos 75 9 50 7 85 7 85 

VARILHES A Las Plantos 76 16 80 8 10 8 10 

VARILHES A Las Plantos 77 9 84 2 79 2 79 

VARILHES A Las Plantos 78 14 75 4 10 4 10 

VARILHES A Les Plantos 79 13 05 3 20 3 20 

VARILHES A Las Plantos 80 13 72 297 2 97 

VARILHES À Las Plantos 81 16 31 2 56 2 56 

VARILHES A Las Plantos 82 15 14 2 74 2 74 

VARILHES A Las Plantos 86 8 8 8 

VARILHES À Las Plantos 87 62 78 47 88 47 88 

VARILHES A Las Plantos 88 35 34 35 34 35 34 

VARILHES A Las Plantos 99 24 05 24 05 24 05 

VARILHES À Las Plantos 100 18 33 18 33 18 33 

VARILHES A Les Plantos 401 6 6 6 

VARILHES A Las Plantos 102 18 26 18 26 18 26 

VARILHES A Filatie 497 12 09 12 09 

VARILHES À Filatie 499 33 56 33 56 

VARILHES A Filatie 500 19 43 19 43 

VARILHES A Filatie 501 21 96 2: 9% 

VARILHES A Filatie 502 13 99 13 99 

VARILHES A Filatie 503 33 28 33 28                     
 



  

PARCELLAIRE 

« CARRIERE » 

PARCELLAIRE « AUTRES 

INSTALLATIONS CLASSES » 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

. surface superficie Superficie cadastrale 

commune section lieu-dit n° parcelle ancien cadastrale (en) demandée concernée 

numero ha a ca) (en ha a ca) {enha a ca) 

VARILHES A Filatie 538 33 47 33 47 33 47 

VARILHES À Filatie 545 22 30 22 30 

VARILHES A Filatie 546 20 32 20 32 

VARILHES A Filatie 547 25 36 25 36 

VARILHES A Filatie 548 1 23 60 1 23 60 

VARILHES A Filatie 549 62 83 62 83 

VARILHES A Filatie S50 48 90 48 90 

VARILHES A Filatie 551 49 80 49 80 

VARILHES A Filatie 553 1 24 24 1 24 24 

VARILHES À Filatie 554 55 43 55 43 

VARILHES A Graussos De Fiches 568 20 94 20 94 

VARILHES À Graussos De Fiches 569 15 30 15 30 

VARILHES A Graussos De Fiches 570 17 65 17 65 

VARILHES A Graussos De Fiches 571 49 20 49 20 

VARILHES A Graussos De Fiches 572 43 78 43 78 

VARILHES A Graussos De Fiches 573 58 82 58 82 

VARILHES A Graussos De Fiches 574 25 48 25 48 

VARILHES A Graussos De Fiches 575 66 38 66 38 

VARILHES A Graussos De Fiches 576 59 35 59 35 

VARILHES A Graussos De Fiches 580 52 80 52 80 

VARILHES A Graussos De Fiches 655 21 76 21 76 

VARILHES A Graussos De Fiches 656 18 27 18 27 

VARILHES A Graussos De Fiches 657 22 92 22 92 

VARILHES A Graussos De Fiches 658 38 90 38 90 

VARILHES A Graussos De Fiches 659 22 54 22 54 

VARILHES A Graussos De Fiches 685 20 00 20 00 

VARILHES A Las Barrenes 686 22 59 22 59 

VARILHES A Las Barrenes 687 11 05 11 05 

VARILHES A Las Barrenes 688 10 80 10 80                 
  

 



  

PARCELLAIRE 

« CARRIERE » 
PARCELLAIRE « AUTRES 

INSTALLATIONS CLASSES » 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

ancien surface superficie Superficie cadastrale 
commune section lieu-dit n° parcelle numéro cadastrale (en! demandée concernée 

ha a ca) {en ha a ca) (enha a ca) 

VARILHES A Las Barrenes 689 46 26 46 26 

VARILHES A Las Barrenes 690 60 29 60 29 

VARILHES A Las Barrenes 691 33 15 33 15 

VARILHES A Las Barrenes 695 29 92 29 92 

VARILHES A Mounis 860 56 91 56 91 

VARILHES A Las Plantos 864 26 65 26 65 

VARILHES A Bigorre 897 10 4 10 14 10 14 

VARILHES A Bigorre 898 9 45 9 45 9 45 

VARILHES A Filatie 1010 1 5297 1 52 97 

VARILHES A Las Piantos 1028 11 14 1i 14 11 14 

VARILHES A Las Plantos 1030 11 97 11 97 11 97 

VARILHES A Les Plantos 1032 12 36 12 36 12 36 

VARILHES A Las Plantos 1034 15 28 15 28 15 28 

VARILHES A Las Plantos 1036 16 31 16 31 16 31 

VARILHES A Les Piantos 1038 32 79 25 99 25 99 

VARILHES A Las Plantos 1046 67 41 30 16 30 16 

VARILHES A Filatie 1058 40 30 40 30 

VARILHES A Filatie 1062 12 12 

VARILHES À Filatie 1064 13 33 13 33 

VARILHES A Filatie 1066 25 36 25 36 

VARILHES A Fitatie 1070 36 41 36 41 

VARILHES A Filatie 1074 7 80 7 80 

VARILHES A Filatie 1078 5 99 5 99 

VARILHES A Filatie 1082 8 29 8 29 

VARILHES A Filatie 1093 40 40 

VARILHES A Filatie 1098 2 34 2 34 

VARILHES A Filatie 1100 12 60 12 60 

VARILHES A Filatie 1102 26 38 26 38 

VARILHES A Filatie 1110 2 28 2 28                   

  

  
 



  

PARCELLAIRE 

« CARRIERE » 

PARCELLAIRE « AUTRES 

INSTALLATIONS CLASSES » 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

ancien surface superficie Superficie cadastrale 

commune section lieu-dit n° parcelle numéro cadastrale (en! demandée concernée 

ha a ca) (en ha a ca) {en ha a ca) 

VARILHES A Filatie 1118 60 60 

VARILHES A Filatie 1119 1 96 17 1 96 17 

VARILHES A Filatie 1122 1 58 42 1 58 42 

VARILHES A Las Plantos 3219 9 9 9 

VARILHES A Filatie 1238 1 30 1 30 

VARILHES A Las Barrenes 1245 5 44 5 44 

VARILHES A Las Barrenes 1247 13 39 13 39 

VARILHES A Las Barrenes 4249 4 17 4 17 

VARILHES A Las Barrenes 1251 27 4 27 14 

VARILHES A Bigorre 1305 10 79 86 10 79 86 10 79 86 

VARILHES A Filatie 1307 3 79 40 3 79 40 3 79 40 

VARILHES A Filatie 1309 8 86 8 86 8 86 

VARILHES A Las Plantos 1313 36 47 36 47 36 47 

VARILHES A Las Plantos 1315 12 35 12 35 12 35 

VARILHES A Las Plantos 1323 19 87 19 87 19 87 

VARILHES A Las Plantos 1325 4 33 4 33 4 33 

VARILHES A Las Plantos 1327 1 89 1 89 1 89 

VARILHES A Las Plantos 1329 5 24 5 24 5 24 

VARILHES A Las Plantos 1331 11 28 11 28 11 28 

VARILHES À Las Plantos 1344 17p 38 47 38 47 38 47 

VARILHES À Las Plantos 1346 18p 47 39 17 39 17 39 

VARILHES A Las Plantos 1348 19p 10 10 40 10 10 10 

VARILHES A Las Plantos 1350 20p 3 11 3 11 3 11 

VARILHES A Las Plantos 4353 21p 1 22 1 22 1 22 

VARILHES A Las Plantos 1355 73p 7 7 7 

VARILHES A Las Plantos 1356 74p 50 13 45 83 45 83 

VARILHES A Las Plantos 1358 98p 18 17 18 17 18 17 

VARILHES A Las Plantos 1360 103p 21 47 21 47 21 47 

VARILHES À Las Plantos 1362 104p 4 87 4 87                 
  

 



  

PARCELLAIRE 

« CARRIERE » 

PARCELLAIRE « AUTRES 

INSTALLATIONS CLASSES » 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

ancien surface superficie Superficie cadastrale 

commune section lieu-dit n° parcelle numéro cadastrale (en! demandée concernée 

ha a ca) {en ha a ca) {enha a ca) 

VARILHES A Las Piantos 1364 111p 1 46 4 46 

VARILHES A Las Plantos 1366 865p 21 68 21 68 21 68 

VARILHES A Las Plantos 1368 1218p 39 93 39 93 39 93 

VARILHES A Filatie Chemin rural 4 20 4 20 

VARILHES A Filatie Chemin rural 3 30 3 30 3 30 

VARILHES A Las Plantos Chemin rural 55 55 

VARILHES A Las Plantos Chemin rural 4 75 4 75 475 

VARILHES À Filatie CR de Joucia 21 20 21 20 21 20 

VARILHES A Filatie CR de Mounis 43 10 13 10 

VARILHES 2B Mounis 42 3 16 65 2 67 00 

VARILHES 2B Mounis 45 68 81 68 81 

VARILHES 28 Mounis 46 2 12 27 2 12 27 

VARILHES ZB Las Barrenes 89 4 80 54 3 42 60 

VARILHES ZB Las Barrenes 90 60 74 60 74 

VARILHES ZB Graussos De Fiches 311 1 26 98 175 

VARILHES ZB Graussos De Fiches 133 99 96 45 59 

VARILHES 2B Graussos De Fiches 114 71 49 71 49 

VARILHES 2B Graussos De Fiches 315 41 49 41 49 

VARILHES ZB Graussos De Fiches 116 88 92 88 92 

VARILHES Z8 Graussos De Fiches 117 47 25 45 15 

VARILHES 2B Graussos De Fiches 118 1 77 45 177 45 

VARILHES ZB Graussos De Fiches 119 1 16 29 1 16 29 

VARILHES 2B Graussos De Fiches 122 40 20 40 20 

VARILHES 2B Graussos De Fiches 123 18 13 18 13 

VARIEHES 2B Graussos De Fiches 124 2 03 27 2 03 27 

VARILHES ZB Mounis 142 8 05 59 8 05 59 

VARILHES ZB Graussos De Fiches CR de Joucia 17 00 17 C0 

VARILHES 28 Mounis CR de Mounis 5 65 565 

VARILHES ZB Graussos De Fiches CR dit des carrières 10 30 10 30                     

   



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                
    

PARCELLAIRE PARCELLAIRE « AUTRES 

« CARRIERE » INSTALLATIONS CLASSES » 

ancien surface superficie Superficie cadastrale 

commune section lieu-dit n° parcelle numéro cadastrale (en] demandée concernée 

ha a ca) {en ha a ca) {en ha a ca) 

VERNIOLLE ZL Bessouil Et Graussette 16 P 4 68 12 3 34 00 

VERNIOLLE ZL Bessouil Et Graussette 28 25 63 25 63 

VERNIOLLE 2 Bessouil Et Graussette 29 48 07 48 07 

VERNIOLLE ZL Bessouil Et Graussette 30 20 02 20 02 

VERNIOLLE ZL Bessouil Et Graussette 31 51 87 51 87 

VERNIOLLE ZL Bessouil Et Graussette 32 82 11 82 11 

VERNIOLLE ZL Bessouil Et Graussette 33 1 04 54 1 04 54 

VERNIOLLE ZL Bessouil Et Graussette 34 11255 11255 

VERNIOLLE ZL Bessouil Et Graussette 35 17 22 17 22 

VERNIOLLE ZL Bessouil Et Graussette 36 76 10 76 10 76 10 

VERNIOLLE ZL Bessouil Et Graussette 37 39 85 39 85 39 85 

VERNIOLLE ZL Bessouil Et Graussette 167 32 41 12 41 

VERNIOLLE ZE Bessouil Et Graussette 168 12 43 12 43 

VERNIOLLE ZE Bessouil Et Graussette 169 2 20 2 20 

VERNIOLLE ZE Bessouil Et Graussette 316 11 31 11 31 

VERNIOLLE at Bessouil Et Graussette Chemin rural 875 875 

TOTAUX 84 79 04 24 56 53         

Article 2 : Délais et voies de recours 

Le présent arrêté est soumis à un contentieux de pleine juridiction. 

Conformément aux dispositions des articles L.181-17 et R.181-50 du code de l'environnement, le 

présent arrêté peut être déférée auprès du tribunal administratif de Toulouse par : 

. les pétitionnaires ou exploitants, dans un délai de deux mois à compter du jour où la décision 

leur a été notifiée ; 

° les tiers intéressés en raison des inconvénients ou des dangers pour les intérêts mentionnés 
à l'article L. 181-3, dans un délai de quatre mois à compter de : 

a) l'affichage en mairie dans les conditions prévues au 2° de l'article R. 181-44 ; 

b) la publication de la décision sur le site internet de la préfecture prévue au 4° du même article. 

Le délai court à compter de la dernière formalité accomplie. Si l'affichage constitue cette dernière 

formalité, le délai court à compter du premier jour d'affichage de la décision. 

Les décisions mentionnées au premier alinéa peuvent faire l'objet d'un recours gracieux ou 
hiérarchique dans le délai de deux mois. Ce recours administratif prolonge de deux mois les délais 

mentionnés aux 1° et 2°.



Article 3 

Une copie du présent arrêté sera déposée dans les mairies de Varilhes et Verniolle et à la 

préfecture de l'Ariège — Bureau de l'appui territorial-Cellule Environnement - et pourra y être 
consultée par tout intéressé. 

Une copie sera affichée dans les mairies précitées pendant une durée minimum d'un mois. Le 
procès-verbal de l'accomplissement de cette formalité sera dressé par les soins des maires. 

L'arrêté sera également publié sur le site internet de la préfecture. 

Article 4 

Le secrétaire général de la préfecture de l'Ariège, les Maires de Varilhes et Verniolle et le directeur 

régional de l’environnement, de l'aménagement et du logement de la région Occitanie sont 

chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

Fait à Foix, le 1 6 JUIN ?017 

Pour la préfète 

et par délégation, 

Le secrétaire général 

Christophe Hériard 

a




